



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА

ДОПОЛНЕНИЕ К ЗАКЛЮЧЕНИЮ  
ОТ 19.09.2014 № 01-17-138/КСП  
НА ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  
РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 27.12.2013 № 455-V ДГ «О БЮДЖЕТЕ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СУРГУТ НА 2014 ГОД  
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 - 2016 ГОДОВ»  
(с учётом таблицы поправок и дополнительных материалов)

« 25 » сентября 2014 года

№ 01-17-148/КСП

Дополнение к заключению от 19.09.2014 № 01-17-138/КСП на проект решения Думы города Surgut «О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете городского округа город Surgut на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» (с изменениями от 26.06.2014 № 541-V ДГ) с учетом таблицы поправок, дополнительных материалов и обращений главных распорядителей (далее – таблица поправок, дополнительные материалы) подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в городском округе город Surgut, утвержденного решением Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ, Положения о Контрольно-счетной палате города Surgut, утвержденного решением Думы города от 27.02.2007 № 170-IV ДГ.

Таблица поправок к тексту проекта решения, дополнительные материалы и обращения главных распорядителей бюджетных средств к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете городского округа город Surgut на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» (далее – проект решения) направлены Думой города (от 23.09.2014 № 18-02-1984/14-0-0, от 23.09.2014 № 18-02-2007/14-0-0).

Все выводы и предложения по результатам экспертизы сформированы Контрольно-счетной палатой города на основании представленных документов и информации.

В дополнительных материалах содержится информация об изменениях параметров бюджета города Surgut на 2014-2016 годы, а также иных частей решения Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете городского округа город Surgut на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» по следующим основаниям:

- уточнение межбюджетных трансфертов на основании уведомлений Департамента финансов ХМАО-Югры;
- изменение расходов главных распорядителей бюджетных средств;
- изменение текстовой части решения Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете городского округа город Surgut на 2014 год и плановый период 2015-

2016 годов» (далее - Решение Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ).

Таблица поправок к тексту проекта решения представлена со следующими параметрами бюджета города на 2014 год (таблица 1):

- доходы бюджета предлагается утвердить в сумме 20 022 905 142 рублей, что на 555 687 627 рублей или на 2,85% выше доходов, предлагаемых проектом решения;
- общий объём расходов – в сумме 21 372 106 693 рублей, увеличение которых эквивалентно увеличению доходов – на 555 687 627 рублей;
- дефицит бюджета останется без изменений и составит 1 349 201 551 рублей.

таблица 1

Изменение параметров бюджета города Сургута на 2014-2016 годы

(рублей)

Параметры	Решение Думы города от 27.12.2013 № 445-V ДГ (в редакции от 26.06.2014 № 541-V ДГ)	Проект решения	Таблица поправок	Отклонение	
				сумма (гр.4 - гр.3)	% (гр.5 / гр.3 * 100)
1	2	3	4	5	6
Доходы	19 411 176 070	19 467 217 515	20 022 905 142	555 687 627	2,85%
Расходы	20 860 915 968	20 816 419 066	21 372 106 693	555 687 627	2,67%
Дефицит (-)	-1 449 739 898	-1 349 201 551	-1 349 201 551	0	0,00%

1. Увеличение доходов бюджета на 555 687 627 рублей предлагается выполнить за счет:

1.1. Увеличения неналоговых доходов на сумму 1 100 627 рублей, из них:

- 457 627 рублей – увеличение доходов департаментом имущественных и земельных отношений Администрации города от реализации объекта недвижимости, расположенного по адресу: г. Сургут, ул.Кукуевецкого, д.10/5, по результатам рассмотрения заключения Контрольно-счетной палаты от 19.09.2004 № 01-17-138/КСП;

- 643 000 рублей – уточнение плановых назначений Службой по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений ХМАО-Югры по статье доходов «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» на основании фактических и прогнозных поступлений (согласно письму от 08.09.2014 исх.№ 31-02-6140).

1.2. Увеличения субсидий бюджету города на 552 971 200 рублей на приобретение объектов образования в рамках подпрограммы «Общее образование. Дополнительное образование детей» на основании справки Департамента финансов ХМАО-Югры от 09.09.2014 № 500/13/29.

1.3. Увеличения субвенций бюджету города на 1 615 800 рублей на предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в рамках подпрограммы «Дети Югры» на основании справки Департамента финансов ХМАО-Югры от 03.09.2014 № 500/13/20.

2. На основании экспертизы вносимых изменений в расходную часть бюджета города по главным распорядителям бюджетных средств и представленных финансово-экономических обоснований установлено следующее.

2.1. Уточнение расходной части бюджета на 2014 год за счет безвозмездных

перечислений выполнено в соответствии с условиями их получения.

2.2. Резервный фонд Администрации города на 2014 год предлагается увеличить на 88 700 766 рублей, который с учетом увеличения составит 171 587 887 рублей или 0,8% общего объема расходов бюджета, что не превышает максимальный размер 3%, установленный статьей 81 Бюджетного кодекса РФ.

На 2015 и 2016 годы планируется уменьшение резервного фонда Администрации города на 31 600 001 рублей и 31 600 002 рублей соответственно, которые предлагается направить на обеспечение доли города (5%) на приобретение объектов образования.

2.3. Поправками к проекту решения предлагается увеличить сумму бюджетных ассигнований на 2014 год департаменту архитектуры и градостроительства Администрации города на общую сумму 465 671 061 рублей, в том числе за счет:

- поступления субсидии из окружного бюджета для приобретения объектов общего и дошкольного образования в рамках подпрограммы «Общее образование. Дополнительное образование детей» государственной программы «Развитие образования в ХМАО-Югре на 2014-2020 годы» на сумму 552 971 200 рублей;

- перемещения в резервный фонд Администрации города бюджетных ассигнований в сумме 87 300 139 рублей, предусмотренных для обеспечения доли местного бюджета на софинансирование приобретения объектов общего и дошкольного образования, в связи с планируемым выкупом в течение трех лет вместо ранее планируемого полного выкупа в 2014 году.

Вышеуказанные поправки в объемы бюджетных ассигнований обусловлены внесением изменений в «Перечень объектов капитального строительства общего образования, предназначенных для размещения дошкольных и (или) общеобразовательных организаций муниципальной собственности, с указанием пообъектного объема их финансирования на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», утвержденный распоряжением Правительства ХМАО-Югры от 09.09.2014 № 501 - рп<sup>1</sup>. Распоряжением № 501-рп доля субсидии из окружного бюджета предусмотрена в размере 95% от стоимости объекта, соответственно, доля местного бюджета должна составлять 5%. Издание Распоряжения № 501-рп повлияло и на параметры планового периода в части обеспечения доли местного бюджета. Более наглядно информация о бюджетных ассигнованиях, с учетом предлагаемых поправок, планируемых для приобретения объектов образования в 2014 году, представлена в таблице 2.

На основании анализа данных таблицы 2 доля местного бюджета с учетом предложенных поправок составит 6,35% вместо 5%, установленных Распоряжением № 501-рп.

Превышение доли местного бюджета на 1,35 % или в сумме 2 496,26 тыс. рублей по объекту «Школа-детский сад в микрорайоне 24 (200 учащ./100 мест) г. Сургуты» (далее – объект «Школа–детский сад») обусловлено разницей в сумме 149 775,27 тыс. рублей между размером выкупной стоимости (669 479,84 тыс. рублей), отраженной в заявке Администрации города на выделение субсидии из

<sup>1</sup> Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.05.2014 № 501-рп «О внесении изменения в распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 июля 2014 года № 424-рп «Об утверждении Перечня объектов капитального строительства общего образования, предназначенных для размещения дошкольных и (или) общеобразовательных организаций муниципальной собственности, с указанием пообъектного объема их финансирования на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее – Распоряжение № 501-рп).

окружного бюджета (исх. от 30.07.2014 № 01-11-4427/14-0-0, далее - Заявка), и стоимости объекта, утвержденной Распоряжением № 501-рп (519 704,57 тыс. рублей). На основании письма департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры направленного в адрес МКУ «Управление капитального строительства» г. Сургута (исх. от 26.03.2014 № 10-исх.2660), при расчете выкупной стоимости объекта «Школа-детский» в соответствии с постановлением Правительства ХМАО-Югры от 09.10.2013 № 413-п<sup>2</sup> «...следует воспользоваться методом линейной интерполяции. Таким образом, для муниципальных образований с населением от 100 до 500 тыс. человек стоимость 1 места школы-детского сада мощностью 300 мест (200 учащихся/100 воспитанников) составит 2 011,9 тыс. рублей (без НДС)». С учетом коэффициента зонирования (0,94), общего количества мест (300) и НДС 1,18 размер выкупной стоимости, отраженный в Заявке, составляет 669 479,84 тыс. рублей ( $2\,011,9 \cdot 300 \cdot 0,94 \cdot 1,18 = 669\,479,84$ ).

Таблица 2

**Информация о бюджетных ассигнованиях на приобретение объектов образования**

Наименование объекта образования/источник финансирования	мощность, мест	Доля софинансирования, %		Стоимость объекта в соответствии с Распоряжением № 501-рп, тыс. руб.	проект решения с учетом поправок, тыс. руб.	утверждено Распоряжением № 501-рп в части окружной субсидии/соответственно о сумма средств местного бюджета, тыс. руб.	отклонение (гр.8= гр.6- гр.7) тыс. руб.
		окружной бюджет	местный бюджет				
1	2	3	4	5	6	7	8
Средняя общеобразовательная школа в микрорайоне 31 г. Сургута	825	95	5	744517,22	248 172,42	248 172,41	0,01
окружной бюджет					235 763,80	235 763,79	0,01
местный бюджет					12 408,62	12 408,62	0,00
Школа-детский сад в микрорайоне 24 (200 учаш./100 мест) г. Сургута	300	95	5	519704,57	175 731,15	173 234,85	2 496,30
окружной бюджет					164 573,15	164 573,11	0,04
местный бюджет					11 158,00	8 661,74	2 496,26
Детский сад на 300 мест в микрорайоне № 5А г. Сургута	300	95	5	482002,86	160 667,63	160 667,62	0,01
окружной бюджет					152 634,25	152 634,24	0,01
местный бюджет					8 033,38	8 033,38	0,00

По устной информации департамента финансов и департамента архитектуры в настоящее время Администрацией города проводится работа с Правительством ХМАО-Югры с целью корректировки выкупной стоимости объекта «Школа-детский сад». В связи с вышеизложенным, доля местного бюджета с учётом предлагаемых поправок рассчитана исходя из выкупной стоимости, отражённой в Заявке.

Таким образом, с целью соблюдения требований Постановления 413-п и Распоряжения 501-рп рекомендуем Администрации города предпринять все необходимые меры для корректировки выкупной стоимости объекта либо

<sup>2</sup> Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 09.10.2013 № 413-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2014 - 2020 годы» (далее - Постановление 413-п)

откорректировать размер бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета в соответствии с утверждённой долей софинансирования.

2.4. В 2014 году предлагается выполнить перемещения бюджетных ассигнований, не влияющие на общую сумму расходов бюджета в 2014 году, в размере 14 336 615 рублей, из них:

1) 601 786 рублей – на выплату компенсации расходов на покупку, подключение электрических плит отдельным категориям граждан от Администрации города (код ГРБС<sup>3</sup> 040) департаменту финансов Администрации города (код ГРБС 050) до принятия соответствующего муниципального правового акта, устанавливающего расходные обязательства. Данное перемещение предлагается по результатам рассмотрения данного вопроса на заседании Комитета по бюджету, налогам, финансам и имуществу 11.09.2014 и на основании предложения Контрольно-счетной палаты города, изложенного в заключении от 19.09.2014 № 01-17-138/КСП.

2) 4 402 646 рублей – в связи со сложившейся экономией расходов на содержание, оздоровление и проезд к месту отдыха и обратно детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, оплачиваемых за счет субвенции, Администрацией города предлагается направить данную сумму на выплату вознаграждения приемным родителям, что не нарушает нормы закона ХМАО-Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в ХМАО-Югре», так как данные расходы производятся в рамках предоставления одной субвенции, но с изменением кода вида расходов с 313<sup>4</sup> на 244<sup>5</sup>, что отразилось на общем объеме бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств.

3) 9 332 183 рублей – за счет экономии средств в связи с переносом срока ввода в эксплуатацию МБДОУ № 37 «Колокольчик» департаментом образования (код ГРБС 043) средства местного бюджета предлагается направить на:

- финансовое обеспечение оплаты коммунальных услуг трем учреждениям образования (МБОУ Гимназия им. Ф.К.Салманова, СОШ № 1, СОШ № 44) в сумме 1 581 954 рублей;

- выплату вознаграждения работникам образовательных учреждений в связи с выходом на пенсию в сумме 7 750 229 рублей.

В соответствии с пп.10 п.1 ст.36 Устава муниципального образования городской округ город Сургут, согласно которому определение размеров и условий оплаты труда работников муниципальных организаций городского округа отнесено к полномочиям Главы города по руководству деятельностью Администрации, принято постановление Администрации города от 10.09.2014 № 6233 «Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных учреждений города Сургута».

Выплаты работникам образовательных учреждений в связи с выходом на пенсию (далее – выплаты в связи с выходом на пенсию) установлены Положением о выплатах социального характера работникам муниципальных образовательных учреждений, подведомственных департаменту образования, которое утверждено

<sup>3</sup> Код главного распорядителя бюджетных средств

<sup>4</sup> Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам

<sup>5</sup> Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

постановлением Администрации города Сургута от 06.04.2009 № 1199 (с изменениями).

Выплаты в связи с выходом на пенсию не входят в систему оплаты труда, имеют разовый характер и по экономическому смыслу могут быть отнесены к гарантиям или мерам социальной помощи.

Установление гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в организациях, финансируемых из местного бюджета, а также установление за счёт средств местного бюджета дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан относится к компетенции Думы города Сургута (пп. 47,48 п.2 ст.31 Устава муниципального образования городской округ город Сургут).

Контрольно-счётная палата города обращает внимание, что надлежащий нормативно-правовой акт (решение Думы города), устанавливающий выплаты работникам образовательных учреждений в связи с выходом на пенсию и, соответственно, нормативное основание для выделения средств местного бюджета в размере 7 750 229 рублей по состоянию на 25.09.2014 отсутствует.

Поскольку отсутствует нормативное основание, считаем, что расходное обязательство в силу статьи 86 Бюджетного кодекса РФ не возникло. В связи с чем, формирование расходов бюджета в данной ситуации будет противоречить статье 65 Бюджетного кодекса РФ.

3. По вопросу приобретения двух стационарных мобильных комплексов (мобильных туалетов) с последующей установкой в парке «за Саймой» для комфортного времяпровождения жителей и гостей города Сургута на общую сумму 2 632 968 рублей обращаем внимание на следующее.

По дополнительно поступившей информации от Администрации города, перенаправленной Думой города 23.09.2014, ориентировочная стоимость годового содержания 2-х единиц мобильных туалетов составит 2 141 502,20 рублей. Содержание планируется осуществлять в пределах объемов бюджетных ассигнований на выполнение муниципального задания МБУ «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности», начиная с 2015 года. Период содержания планируется установить с 01.05.2014 по 30.09.2014 ежедневно с 09<sup>00</sup> до 21<sup>00</sup>. Общее количество посещений запланировано 32 551 человек в год. Мобильные комплексы планируется ежедневно доставлять от места хранения и стоянки на базе производственного обеспечения по ул.Аэрофлотской, 14 к месту установки. В соответствии с представленными расчетами в два из трех дней мобильные комплексы будут перемещаться от места установки к месту хранения с частично заполненными баками для стоков (отходов), так как откачивать мобильные туалеты планируется два раза в три дня. Учитывая габариты мобильного комплекса (7м.\*2,4м\*2,65м), массу снаряженного прицепа (без учета массы жидкостей (вода + отходы)) две тонны, и возможную совокупную массу жидкостей до двух тонн и планируемое ежедневное транспортирование мобильных комплексов, высок риск их ускоренного физического износа и преждевременного выхода из эксплуатации.

Кроме того, считаем, что вопрос по цене приобретения данных мобильных комплексов не проработан. По результатам исследования Контрольно-счетной палатой города рынка цен на мобильные туалеты, применимые для эксплуатации в условиях Крайнего Севера, установлено наличие предложений (прилагаются) по ценам от 293 000 рублей по прайс-листу ООО «Завод Модульных Зданий» (г. Санкт-Петербург) до 647 000 рублей по предложению Нефтекамского завода мобильных

зданий (Башкирия). При этом вышеуказанные предлагаемые мобильные туалеты можно использовать круглогодично, что в большей степени соответствует цели их приобретения (парки функционируют круглосуточно в течение всего года, а не только в весенне-осенний период с 09<sup>00</sup> до 21<sup>00</sup>).

Кроме того, на сегодняшний день на российском рынке существуют иные альтернативные варианты предложений по данному вопросу (инновационные, стационарные туалеты для условий современной городской среды)<sup>6</sup>.

Замечания по вопросам соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств, закрепленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, и норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» подробно отражены в заключении Контрольно-счетной палаты города от 19.09.2014 № 01-17-138/КСП.

Учитывая вышеизложенное, считаем, что необходимо более детально проработать вопрос по приобретению стационарных мобильных комплексов (мобильных туалетов). В связи с чем, предлагаем перенести бюджетные ассигнования в размере 2 632 968 рублей в резервный фонд Администрации города (ГРБС - департамент финансов Администрации города) до устранения вышеуказанных замечаний.

4. Кроме того, в таблице поправок внесены иные изменения в текст проекта решения:

- общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в 2014 году увеличен до 9 817 479 983 рублей или на 554 587 000 рублей, что соответствует увеличению безвозмездных перечислений в доходной части бюджета;

- общий объем бюджетных ассигнований бюджета городского округа города на исполнение публичных нормативных обязательств в 2014 году уменьшен до 341 913 506 рублей или на (-)4 402 646 рублей в соответствии с вносимыми изменениями в расходную часть бюджета города;

- размер резервного фонда Администрации города в 2014 году составит 171 587 887 рублей, в 2015 году – 38 611 624 рублей, в 2016 году – 76 925 716 рублей, что соответствует вносимым изменениям в расходную часть бюджета;

- предельный объем муниципального долга города увеличен до 10 018 446 702 рублей или на 1 100 627 рублей, что соответствует требованиям статьи 107 Бюджетного кодекса РФ;

- дополнено право департамента финансов Администрации города на внесение изменений в показатели сводной бюджетной росписи с последующим внесением изменений в решение о бюджете случае «на выплату компенсации расходов на покупку, подключение электрических плит отдельным категориям граждан». Следовательно, при принятии соответствующего муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство, департаментом финансов будут внесены изменения в сводную бюджетную роспись с изменением главного распорядителя бюджетных средств с департамента финансов Администрация города (код ГРБС 050) на Администрацию города (код ГРБС 040).

<sup>6</sup> www.toitoi.ru

## Предложения

По результатам экспертизы таблицы поправок и дополнительных материалов к проекту решения Думы города Сургута «О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» Контрольно-счетная палата предлагает Администрации города:

1. Переместить бюджетные средства, планируемые на выплату вознаграждения работникам образовательных учреждений в связи с выходом на пенсию в сумме 7 750 229 рублей в резервный фонд Администрации города (ГРБС – департамент финансов Администрации города) либо зарезервировать их иным способом в бюджете города до принятия соответствующего муниципального правового акта (пункт 2.3 настоящего заключения).

В случае резервирования вышеуказанных средств иным способом дополнить пункт 1 части 25 решения Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ абзацем 14 следующего содержания: «на выплату вознаграждения работникам образовательных учреждений в связи с выходом на пенсию».

2. Разработать и представить на утверждение в Думу города проект решения представительного органа о дополнительных мерах социальной помощи либо гарантий работникам образовательных учреждений, который урегулирует правомерность выплат в связи с выходом на пенсию (пункт 2.3 настоящего заключения). Рекомендуем разработать аналогичные муниципальные правовые акты, касающиеся работников учреждений культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта и других.

3. Перенести в резервный фонд Администрации города бюджетные средства в сумме 2 632 968 рублей, предусмотренные проектом решения на приобретение стационарных мобильных комплексов (мобильных туалетов), до более детальной проработки данного вопроса, согласно пункту 3 настоящего заключения.

Контрольно-счетная палата считает возможным рекомендовать Думе города рассмотреть представленный проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» с учетом информации и предложений, изложенных в настоящем заключении.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты

И.И. Володина



# Санитарные контейнеры описание

- Продукция
- Внутренняя отделка
- ГОСТы



## Санитарные контейнеры

### Санитарные контейнеры и сантехнические блоки:

При разработке санитарных контейнеров большое внимание было уделено улучшению характеристик блоков за счёт применения *водостойких материалов* как на полу, так и на стенах контейнеров.

Дополнительно на полу производится *гидроизоляция с бортами по периметру*, и применяется износостойкий линолеум наклеенный на водостойкую ДСП. Для слива избыточной воды в полу врезаются *сливные трапы*.

Поставка сантехнических контейнеров и модулей заказчику осуществляется только в собранном виде с полной заводской готовностью. Сантехническое оборудование, которое может получить повреждение при перевозке, снимается с мест установки, и поставляется в заводской упаковке, внутри контейнера.

### Цены на санитарные контейнеры.\*

Наименование	Модель	Цена, руб.	Планировка
Туалет мужской	0.600	310 500	<a href="#">0.600</a>
Туалет женский	0.601	271 000	<a href="#">0.601</a>
Туалет женский	0.603	280 000	<a href="#">0.603</a>
Туалет М/Ж	0.607	303 500	<a href="#">0.607</a>
Душевой модуль	0.610	277 000	<a href="#">0.610</a>
Душевой модуль	0.612	337 000	<a href="#">0.612</a>
Душевая М/Ж	0.617	325 000	<a href="#">0.617</a>
Санитарный контейнер	0.663	336 000	<a href="#">0.663</a>
Санитарный контейнер М/Ж	0.665	340 000	<a href="#">0.665</a>
Умывальная	1.011	330 000	<a href="#">1.011</a>
Туалет мужской	1.021	263 500	<a href="#">1.021</a>
Туалет мобильный	1.024	293 500	<a href="#">1.024</a>
Душевой модуль	1.041	286 000	<a href="#">1.041</a>
Душевой модуль	1.043	264 000	<a href="#">1.043</a>
Туалет женский	1.202	293 000	<a href="#">1.202</a>
Туалет мужской	1.204	297 500	<a href="#">1.204</a>

\* В цену санитарного контейнера не включено дополнительное оборудование: вешалки, крючки, рукосушки, зеркала и т.п.

### **Преимущества сантехнических контейнеров:**

- блок-контейнеры сертифицированы, комплектуются паспортом и инструкцией по эксплуатации
- мобильные здания полностью укомплектованы инженерным оборудованием
- для строительства модульного здания сборно-разборного типа достаточно соединить блок-контейнеры, и здание немедленно готово к эксплуатации, низкие расходы на сборку
- **санитарные здания** и модули изготовлены «под ключ», оснащены оборудованием по требованиям заказчика
- повышенные эксплуатационные характеристики блок-контейнеров (+45°С...-55°С)

### **Основные технические характеристики санитарных блок-контейнера:**

#### **Размеры каркаса.**

Каркас сборно-разборного или сварного типа из специального стального гнутого профиля с угловыми элементами (фитингами) состоит из панели основания, панели покрытия и угловых стоек. Применяются стандартные размеры контейнеров РосМодуль или не стандартные размеры по заказу.

#### **Теплоизоляция:**

в соответствии с условиями эксплуатации по ГОСТ 22853: южное исполнение "Ю" от +28°С до -25°С; обычное исполнение "О" до -45°С; северное исполнение "С" от +45°С до -55°С.

#### **Панель основания блок-контейнера.**

Снизу стальной оцинкованный лист 0,55 мм. Теплоизоляция минеральная вата толщиной до 150 мм. Пароизоляция полиэтиленовая плёнка. Пол водостойкая ДСП с покрытием износостойким линолеумом.

#### **Крыша блок-контейнера. Панель покрытия.**

Кровля *нержавеющая* малоскатная из оцинкованного стального листа на фальцевом соединении с гидроизоляцией. Потолок из плитного материала с окрасочном покрытием. Теплоизоляция из минеральной ваты толщиной до 150 мм. Пароизоляция полиэтиленовая плёнка.

#### **Стеновые панели.**

Каркасные или сэндвич-панели с пазогребневым соединением. Снаружи оцинкованный профилированный лист 0,55 мм с полимерным покрытием. Внутренняя обшивка водостойкая плита ЛДСП или стальной оцинкованный и окрашенный лист 0,55 мм. Теплоизоляционный слой плотностью не менее 20 кг/м<sup>3</sup> в соответствии с исполнением здания.

**Сантехнические перегородки.**

Туалетные кабины изготавливаются из ламинированного водостойкого ДСП толщиной 16 мм и монтируются на стандартном алюминиевом профиле. Душевые перегородки из пластиковых сэндвич-панелей толщиной 10 мм на алюминиевом профиле.

**Степень огнестойкости.**

По СнИП 21-01-97 - V. При применении обшивки из стальных сэндвич-панелей и стекломагнезита - III.

**Нагрузки:**

По ГОСТ 22853 - на пол 150...200 кг/м<sup>2</sup>; на крышу 150...200 кг/м<sup>2</sup>.

**Электрооборудование.**

Подключение к сети 220/380 В. Электроввод - пятиконтактный разъём 32 А. Распределительный щит с УЗО. Освещение люминесцентные светильники.

**Отопление.**

Стандартно электрическое, конвекторами.

**Вентиляция.**

Стандартно естественная через окна и двери, электровентиляторы.



#### **Водоснабжение и канализация.**

По заказу в сантехнических контейнерах и мобильных зданиях выполняется разводка водоснабжения и канализации в т.ч. автономное с установкой ёмкостей для запаса воды. Обеспечение необходимого давления от станции автоматического водоснабжения. Разводка выполняется полипропиленовыми трубами.

#### **Установка зданий.**

Устанавливается на фундамент минимум с 6-ю точками опоры.

#### **Заземление.**

Выполняется на месте эксплуатации в соответствии с паспортом на изделие. Болт заземления на корпусе контейнера.

#### **Срок службы зданий.**

Не менее 15 лет при соблюдении условий эксплуатации.

#### **Стандартная комплектация санитарного контейнера:**

- Наружная обшивка – профлист с полимерным покрытием
- Внутренняя обшивка стен и потолка – водостойкая ЛДСП толщиной 12 мм
- Пол – снизу оцинкованный стальной лист, покрытие износостойкий линолеум, наклеенный на водостойкую ДСП 16 мм
- Сливные трапы
- Окна ПВХ с одинарным стеклопакетом поворотного-откидного типа
- Двери наружные металлические с теплоизоляцией
- Сантехнические перегородки из ДСП 16 мм на алюминиевом профиле
- Электропроводка внутренняя с электрощитом и защитными автоматами
- Освещение люминесцентные светильники 2 шт. 2x40Вт

Техническое описание блок-контейнера приведено в разделе "ГОСТы".  
Сертификат соответствия SSAQ 001.1.4.0368





## **вагон-дом вагончик санузел туалет бытовка мобильный на колесах шасси раме санях Красноярский край Карабула, Заводоуковск**



**647 000,00 р. / ед. (мин. кол-во: 1) в наличии**

Рубрика каталога: [Модульные и мобильные здания](#)

Условия поставок: 25 ед. в месяц

Краткое

описание:

Предлагаем к поставке как типовые варианты исполнения вагон-домов, так и проектирование под конкретные задачи Заказчика: бытовые здания, общежития, столовые, кухни, сушилки, медицинские пункты, гигиенические комплексы, мастерские и прочее.

Подробное описание:

Наша компания успешно занимается производством и реализацией прицеп-зданий мобильных, вагон-домов, бытовок и блок-контейнеров различного назначения для проживания в комфортных условиях. Возможность их использования в условиях крайнего севера. Вагон-дома, производимые Уральским Техноресурсом, соответствуют не только стандартам перевозок по дорогам общего пользования, но и бездорожью. Базовые вагончики укомплектованы всей необходимой мебелью и оборудованием. Возможно исполнение вагон-дома на шасси, раме или санях. Предлагаем к поставке как типовые варианты исполнения вагон-домов, так и проектирование под конкретные задачи Заказчика: бытовые здания, общежития, столовые, кухни, сушилки, медицинские пункты, гигиенические комплексы, мастерские и прочее. Возможна любая комплектация по Вашему заказу. Срок изготовления – от 7 дней. Для уточнения сроков изготовления, просим отправить

заявку с указанием количества необходимых вагонов. При внесении изменений в указанные комплектации, необходимо подготовить техническое задание.

Описание. Каркас. Цельно-металлическая сварная конструкция из труб квадратного сечения 40x40x3, приваренная к раме, изготовленной из швеллера №10. Каркас крыши изготовлен из трубы 40x25x2,5. Стены и крыша. Стены и крыша снаружи обшиты оцинкованным крашеным профнастилом НС 10. Днище. Лист толщиной не менее 1,5 мм. Утепление. Полистирольные плиты (ПСБС): пол не менее 150 мм, стены не менее 100 мм, потолок не менее 80 мм. Внутренняя отделка. Пол – фанера толщиной не менее 15 мм. Полы покрыты утепленным линолеумом. Стены – ЛДСП 16 мм. Потолок – потолочные панели (ПВХ). Окна. ПВХ с двухкамерным стеклопакетом, с поворотнo-откидным механизмом и москитными сетками. Двери. Входная: металлическая (утепленная) с врезным замком. Межкомнатные: распашные. Отопление. Автономное, от масляных радиаторов. Внутреннее освещение. Светильники стационарной установки серии НПБ. Электроснабжение. От внешних источников тока с напряжением 220Вт. Предусмотрены защитное устройство, автоматы на каждую группу потребителей. Система вентиляции. Вытяжная через каналные вентиляторы, естественная (через окна). Электроснабжение мобильного здания, согласно ГОСТ Р 50669-94 и ПУЭ (Правила устройства электроустановок), от внешних источников тока напряжением 220 В. Электромонтаж внутри мобильного здания выполнен проводом марки ПВС сечением от 1,5 до 10 мм в ПВХ кабельканалах. Комплектация электрооборудованием, а также общая установленная мощность потребителей электроэнергии (от 6 до 26 кВт) - в зависимости от модификации изделия. Отопление мобильного здания, согласно ГОСТ 31168-03, СНиП 2.04.05-91, масляными обогревателями мощностью от 0,5 до 2 кВт. Освещение мобильного здания, согласно ГОСТ Р 50669-94, комбинированное (естественное - за счет окон, и электрическое от внешних источников электрической энергии. Наружное освещение осуществляется светильниками НПП-1303. Вентиляция мобильного здания в соответствии с ГОСТ 30494-96, естественная от вентиляционных клапанов и открывающихся (с откидным механизмом) окон или принудительная – от вентиляторов. Противопожарная безопасность, согласно СНиП 21.01.97-99 и НПБ 108 96. В конструкции здания применяются не горючие материалы. Здание должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения в соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности РФ ППБ 01-93». Погрузочно-разгрузочные работы. Работы, связанные с погрузкой и разгрузкой здания, должны выполняться под руководством лица, ответственного за безопасное производство работ кранами. Освещенные площадки, где производится погрузка-разгрузка и монтаж здания, должна соответствовать нормам, определенным ГОСТ 12.1.046-85 «Строительство. Нормы освещения Строительных площадок». Места производства погрузочно-разгрузочных работ должны соответствовать требованиям ГОСТ 12.3.009-76 ССБТ «Работы погрузочно-разгрузочные. Общие требования безопасности». Строповку необходимо производить за специальные строповочные узлы или обозначенные места в зависимости от положения центра тяжести и массы здания. При проведении погрузочно-разгрузочных работ необходимо применение траверсы, исключающей повреждение изделия. Мобильное здание может эксплуатироваться круглосуточно в климатических условиях категории 1 по ГОСТ 15150 при температуре окружающей среды от -50 С до +50 С.

*Собственные железнодорожные пути позволяют оперативно производить отгрузку.*

**Жилые вагон дома самое оптимальное решение жилищного вопроса при частых сменах объекта работы**